CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
C O M U S

São Sebastião
___________________________

ata com finanças 40ª 15-05-07.doc – Pág. 1 de 2

ATA DA 40ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DA 1

MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 2

Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e sete, às 14:00 horas, na sala do Fundo 3

Municipal da Secretaria da Saúde, reuniu-se a Comissão de Acompanhamento da 4

Movimentação Orçamentária do Fundo Municipal de Saúde na presença dos membros 5

que assinam esta Ata, para discutir a seguinte pauta: 1) PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 6

4º TRIMESTRE DE 2006 E 1º TRIMESTRE DE 2007. Iniciada a reunião, foram 7

disponibilizados os mesmos processos licitatórios apresentados na reunião anterior. A 8

seguir passou-se a discussão da pauta: a) foram disponibilizados os Relatórios 9

Analíticos da despesa liquidada no período, o Relatório Sintético, parte integrante desta 10

ata, bem como os gráficos. O Sr. Carlos Aymar verificou variação significativa entre o 4º 11

trimestre/06 e 1º trimestre/07 no grupo “materiais de consumo”. O Sr. André informou 12

que a principal diferença ocorrida foi com relação à aquisição de medicamentos, que no 13

4º trimestre foi de R$ 1.073 mil, o que não se repetiu no 1º trimestre/07. Foram 14

esclarecidas outras dúvidas com relação aos dados consignados nos relatórios; b) 15

Resumos das folhas de pagamento do período: foram apresentados e após análise, 16

rubricados; c) extratos bancários: foram apresentados os extratos bancários de todas as 17

contas vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde e esclarecidas as movimentações 18

ocorridas; d) foram disponibilizados e analisados os relatórios de aplicação dos recursos 19

repassados ao Complexo UNIFESP/SPDM para operacionalização do convênio PSF do 20

período; e) foram apresentados e analisados os Relatórios de aplicação dos recursos 21

repassados ao HCSS – Subvenção Social - Lei 1675/04; f) foram apresentados e 22

analisados os relatórios de aplicação dos recursos repassados a AVDEC – Associação 23

dos Voluntários da Defesa Civil Subvenção Social - Lei 1606/02, referente ao período de 24

setembro a dezembro/06. O Sr. André Fontes informou que a entidade presta contas a 25

cada bimestre, por isso está apresentado o mês de setembro/06. Informou ainda que a 26

entidade não entregou o relatório de aplicação de janeiro e fevereiro, portanto a Sesau 27

não fez nenhum repasse em 2007. Lembrou que o assunto já foi tratado em reunião 28

ordinária do Comus, quando foi deliberada a realização de um novo plano de trabalho a 29

compor o convênio, o que ainda não foi concluído até esse momento. Foi agendada 30

nova reunião dessa Comissão para emissão de parecer, a ocorrer no dia 22 de maio, às 31

14:00 horas. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que após 32

aprovação, será assinada pelos presentes. São Sebastião, 15 de maio de 2007. 33

Coordenador:                      Carlos Cipullo Aymar. 34

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
C O M U S

São Sebastião
___________________________

ata com finanças 40ª 15-05-07.doc – Pág. 2 de 2

LISTA DOS PRESENTES QUE ASSINAM ESTA ATA 35

Comissão de Finanças Outros presentes
Carlos Cipullo Aymar André Fontes dos Santos

Antonio Carlos Nisoli P da Silva Jacqueline M. S. A. Oliveira

Luiz Roberto Santos -x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

Zenaide Momolo Vidal -x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 36

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 37

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 38

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 39

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 40

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 41

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 42

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 43

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 44

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 45

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 46

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 47

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 48

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 49

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 50

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 51

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 52

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 53

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 54

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 55

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 56

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 57

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 58

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 59

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 60

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 61

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 62